thacusino, homo de animo grande et sapientia incomparabile. Nel tempo de questo Zuanne imperadore i Torci comenzarono a passar per la Helesponto da Asia in Europa. Da Asia passò Omur con grande stolo de Turci; elquale dominava Smyrna, Epheso et altri lochi circumvicini in Asia minore. Da Prusia passò Orchan, nevote de Othoman. Et passate queste zente barbare, come latrocinatori, guastarono tutto'l Chieroniso et tutte le terre maritime de Tracia senza paura et senza contrasto de hoste veruna. Discorseno fine al Didimoticho et verso la città fine in Silveria, subiugando tutta Tracia. Nel tempo de questo Zuanne Paleologo, essendo ancora in tenera età, la isola de Asio fo presa da Zenuesi. le insule de l'Arcipelago foron prese da Latini, quali venero da Navara. Et tutto'l Peloponneso, excepto Lachiedemonia et Monovasia, et le Phochie, le quale sono in l'Egeo peligo; lequale foron prese da Genuesi. In questo medesimo anno morì Orchan, lassando ducha del suo paese male aquistato el suo fiol Murath. El qual preso che hebbe le terre de Tratia per assedio, ultimamente prese Andrianopoli et tutta la Thessalia excepto Salonicho. et occupato quasi tutto l'imperio di Greci, venne in Misia et in Servya et ali monti de Tribali. Depopulando adunque de tutte le provintie le città et le castelle, le misere anime Christiane mandava per el portunno mare mediterraneo de Chieroniso in paesi diversi per la Asia grande, come la sorte cadeva, in servitù dele barbare zente, lontan da la patria e dal conspecto di cari parenti, azò che sdementicandosi del culto dela vera fede evangelica diventassino Musulmani et inimici dela sancta croce. Vedendo adunque queste cose tanto orribile et crudele, Lazaro fiolo de Stefano, dispote dela Servya, subito fece chiamare a se tutti i baroni et principali del suo imperio, et adunato el suo exercito nella grande compagnia de Cossovo de quà dal fiume chiamato Sieniza, non lonzi dala riccha città de Novamonte, luathco rè de Bosyna mandò Vlathico Vlagenichio suo nepote con XX milia valorosi combatenti in aiuto de Lazaro suo vicino et consorte. Ordinato adunque Lazaro le sue zente, et ben disposto el suo exercito, con grande animo et efficacissima oratione amoniva et confortava tutti i Christiani a combattere valorosamente et vendicare tante ignominiose offese et damni incomparabili ricevuti, overamente a morir gloriosamente per amor de Christo nostro redemptore et per defensione dela cara patria, di figlioli, di parenti, dela fede et sacra et sancta legge evangelica sotto l'insegna dela sancta croce. Dal'altra parte el duca Amorat per tante aquistate victorie non maneo superbo che potente inimico, sitibundo del sangue Christiano, ordinò el suo exercito con grande partica dele cose militari. Et